TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH CAO BẰNG

Số: 25/HD-LĐLĐ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 14 tháng 10  năm 2015

HƯỚNG DẪN
Hoạt động và bình xét khen thưởng Khối thi đua Liên đoàn Lao động các huyện, Thành phố, Công đoàn ngành, công đoàn Viên chức tỉnh
Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 1564/QĐ-TLĐ ngày 24/12/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam ban hành Quy chế khen th​ưởng của tổ chức Công đoàn;
Căn cứ Quy chế khen thưởng của LĐLĐ tỉnh Cao Bằng;
Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Cao Bằng hướng dẫn hoạt động của Khối thi đua LĐLĐ huyện, thành phố, ngành, Công đoàn Viên tỉnh chức như sau:
1. Tổ chức, nhiệm vụ và hoạt động của Khối thi đua
1.1. Tổ chức

1. Khối thi đua gồm các Công đoàn cấp trên cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh có những tương đồng về chức năng, nhiệm vụ. Khối thi đua do LĐLĐ tỉnh thành lập và chỉ đạo hoạt động. Khối thi đua hoạt động theo chế độ tập thể, biểu quyết theo đa số. Mối quan hệ giữa các thành viên trong Khối là quan hệ phối hợp, làm việc theo quy chế hoạt động của Khối thi đua, được chia làm 5 Khối như sau:
- Khối I:  Gồm 04 đơn vị:

+ LĐLĐ huyện Hoà An

+ LĐLĐ huyện Hà Quảng

+ LĐLĐ Thành phố Cao Bằng

+ LĐLĐ huyện Thạch An

- Khối II: Gồm 05 đơn vị:

+ LĐLĐ huyện Phục Hoà

+ LĐLĐ huyện Trùng Khánh

+ LĐLĐ huyện Quảng Uyên

+ LĐLĐ huyện Hạ Lang

+ LĐLĐ huyện Trà Lĩnh

- Khối III: Gồm 04 đơn vị:

+ LĐLĐ huyện Bảo Lạc

+ LĐLĐ huyện Thông Nông

+ LĐLĐ huyện Nguyên Bình

+ LĐLĐ huyện Bảo Lâm

- Khối IV: Gồm 03 đơn vị.

+ Công đoàn Viên Chức tỉnh

+ Công đoàn ngành Giáo dục & Đào tạo
+ Công đoàn ngành Y tế.

- Khối V: Gồm 04 đơn vị.

+ Công đoàn ngành Xây dựng

+ Công đoàn ngành Công Thương.

+ Công đoàn ngành Giao thông - Vận tải.

+ Công đoàn ngành Nông nghiệp & PTNT

2. Khối thi đua có Trưởng khối, Phó Trưởng khối và các thành viên. Trưởng khối và Phó Trưởng khối do các đơn vị thành viên trong Khối bầu luân phiên hàng năm vào dịp tổng kết thi đua của Khối. Trưởng khối, Phó Trưởng khối tổ chức điều hành hoạt động của Khối thi đua ngay sau khi được bầu.

3. Bộ phận thường trực giúp việc cho Trưởng Khối, Phó Trưởng khối thi đua do Trưởng khối quyết định.

1.2. Nhiệm vụ của Khối thi đua

 1. Hàng năm Khối thi đua xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động và nội dung phát động thi đua của Khối, đồng thời tổ chức phát động, ký kết giao ước thi đua giữa các đơn vị trong Khối nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu, nội dung thi đua của tổ chức Công đoàn.

2. Căn cứ tiêu chí đã ký kết, các đơn vị tự chấm điểm theo Hướng dẫn số 19/HD-LĐLĐ ngày 15/6/2015 của LĐLĐ tỉnh Cao Bằng, Khối bình xét thi đua và đề nghị danh hiệu, hình thức khen thưởng gửi về LĐLĐ tỉnh.

3. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp tình hình thực hiện nội dung giao ước thi đua giữa các đơn vị trong Khối; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.
4. Tổ chức kiểm tra chéo hoặc có hình thức trao đổi thông tin, học tập mô hình, điển hình tiên tiến giữa các đơn vị thành viên trong Khối để làm cơ sở bình xét khen thưởng hàng năm.

5. Tổ chức Hội nghị sơ kết và tổng kết của Khối nhằm đánh giá kết quả phong trào thi đua của các đơn vị trong Khối và bình xét thi đua khen thưởng hàng năm.

1.3. Trách nhiệm của Trưởng Khối, Phó Trưởng khối và các đơn vị thành viên trong Khối thi đua
1.3.1. Trưởng khối
- Có trách nhiệm chủ trì, điều hành hoạt động của Khối thi đua; phối hợp với các đơn vị thành viên tổ chức các phong trào thi đua, nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu và nội dung thi đua đó ký kết giao ước từ đầu năm.
- Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức hoạt động của Khối nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua của các đơn vị thành viên trong Khối.
- Chủ trì các hội nghị: Ký kết giao ước thi đua, hội nghị sơ kết, tổng kết, tổ chức kiểm tra chéo hoặc có hình thức trao đổi thông tin, học tập mô hình, điển hình tiên tiến giữa các đơn vị thành viên trong Khối.

1.3.2. Phó Trưởng khối
- Có trách nhiệm giúp việc cho Trưởng khối, thay mặt Trưởng khối giải quyết các công việc của Trưởng Khối khi được uỷ quyền. Phối hợp với Trưởng Khối xây dựng chương trình, kế hoạch công tác, chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Khối.

- Tổng hợp báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và báo cáo tổng kết năm của Khối.
- Bố trí địa điểm cho các Hội nghị sơ kết, tổng kết của Khối.

1.3.3. Bộ phận Thường trực Khối
Có trách nhiệm tham mưu và giúp việc cho Trưởng Khối, Phó Trưởng Khối trong việc điều hành hoạt động của Khối Giao ước thi đua và chịu sự phân công trực tiếp của Trưởng Khối và Phó Trưởng Khối.

1.3.4. Đối với các đơn vị thành viên trong Khối

- Căn cứ vào nhiệm vụ chính trị hàng năm của từng ngành, địa phương và các nội dung giao ước thi đua của Khối, các đơn vị thành viên xây dựng kế hoạch thực hiện công tác  thi đua, khen thưởng phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế của đơn vị mình.

- Tổ chức tốt các phong trào thi đua ở đơn vị mình. Đồng thời tự chấm điểm và tham gia bình xét khen thưởng trong Khối.

- Tham gia thực hiện kiểm tra chéo giữa các đơn vị theo kế hoạch của Khối.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua 6 tháng đầu năm và cả năm của đơn vị mình nhằm phục vụ cho công tác sơ kết, tổng kết của Khối.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp định kỳ (hoặc đột xuất) do Trưởng Khối triệu tập, báo cáo đúng thời gian quy định.

1.4. Hoạt động của Khối thi đua
1.4.1. Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm

- Thành phần:

+ Bộ phận thường trực Khối;

+ Các đơn vị thành viên trong Khối;

+ Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phụ trách Thi đua - Khen thưởng LĐLĐ tỉnh.
- Nội dung:

+ Trao đổi nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng;

+ Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký và bàn biện pháp triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm;

+ Giao lưu, gặp gỡ các điển hình tiên tiến (nếu có);

- Thời gian hoàn thành:  tháng 7 hàng năm.

1.4.2. Tổng kết hoạt động của Khối thi đua và ký kết giao ước thi đua

- Thành phần:

+ Bộ phận thường trực Khối;

+ Các đơn vị thành viên trong Khối;

+ Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phụ trách Thi đua - Khen thưởng LĐLĐ tỉnh;

- Nội dung:

+ Đánh giá kết quả hoạt động của Khối thi đua trong năm và triển khai nhiệm
vụ năm tới;

+ Phổ biến mô hình mới, cách làm hay và giao lưu các điển hình tiên tiến;

+ Tổng hợp và chấm điểm của các đơn vị thành viên (Theo hướng dẫn số 19/HD-LĐLĐ ngày 15/6/2015 của LĐLĐ tỉnh Cao Bằng) và bình xét thi đua;

+ Thông qua Quy chế hoạt động của Khối thi đua; thống nhất chương trình, kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của Khối;

+ Lựa chọn, giới thiệu Trưởng khối, Phó Trưởng khối mới;
+ Ký kết giao ước thi đua.

- Thời gian hoàn thành: Chậm nhất là ngày 31 tháng 12 hàng năm.

1.4.3. Một số hoạt động khác

Trong năm, mỗi Khối thi đua phải tổ chức được ít nhất 01 hoạt động chung như: Tọa đàm trao đổi chuyên môn nghiệp vụ, học tập, trao đổi kinh nghiệm các mô hình, cách làm hay…để nâng chất lượng hoạt động thi đua; có thể tổ chức giao lưu văn hóa, thể thao, trao đổi kinh nghiệm 01 đến 02 đơn vị thành viên để rút kinh nghiệm chỉ đạo chung.

1.4.4. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo
- Phát động thi đua và ký cam kết thi đua của Khối gửi chậm nhất ngày 31/3 hàng năm.
- Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 30/7 hàng năm.

- Báo cáo tổng kết năm gửi chậm nhất ngày 31/12 hàng năm.
- Báo cáo đột xuất (nếu có).

2. Nội dung, tiêu chí thi đua, nguyên tắc và phương pháp chấm điểm

2.1. Nội dung, tiêu chí thi đua
Theo các tiêu chí ký kết đầu năm và đơn vị chấm điểm theo Hướng dẫn số 19/HD-LĐLĐ ngày 15/6/2015 của LĐLĐ tỉnh Cao Bằng.
3. Bình xét thi đua

3.1. Quy định tiêu chuẩn đề nghị khen thưởng

Các đơn vị phải đạt các tiêu chí sau:
- Điểm chấm từ 95 điểm trở lên.
- 100% cán bộ Công đoàn chuyên trách của đơn vị đạt danh hiệu Lao động tiên tiến. Đối với đơn vị đề nghị tặng Cờ phải có cán bộ Công đoàn chuyên trách có sáng kiến, giải pháp hữu ích được công nhận áp dụng có hiệu quả ở đơn vị.
3.2. Quy trình xét khen thưởng

- Bước 1: Các đơn vị thành viên tự chấm và báo cáo kết quả cho về LĐLĐ tỉnh (Qua Ban Tổ chức) và Trưởng khối.
- Bước 2: Khối thi đua tổng hợp, chấm điểm các đơn vị thành viên, bình xét và lập hồ sơ trình LĐLĐ tỉnh khen thưởng. Mỗi Khối đề nghị không quá 01 cờ thi đua.
3.3. Thời gian, thủ tục trình khen thưởng

Hồ sơ khen thưởng trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng LĐLĐ tỉnh chậm nhất ngày 31 tháng 12 hàng năm. Gồm:
- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Trưởng Khối.
- Báo cáo thành tích của đơn vị đề nghị khen thưởng có xác nhận của Trưởng Khối.

- Báo cáo tổng kết của Khối
- Bảng chấm điểm các đơn vị thành viên của Khối.

- Biên bản họp Khối.

4. Tổ chức thực hiện
4.1. Hướng dẫn này được áp dụng thực hiện từ năm 2015 thay thế Hướng dẫn số 1058/HD-LĐLĐ ngày 26/11/2014.
4.2. Trưởng khối có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cho các đơn vị thành viên trong Khối thi đua hoạt động đảm bảo theo các nội dung của hướng dẫn này.
4.3. Không xét thi đua đối với những trường hợp sau:

- Đơn vị không phát động và ký kết thi đua hàng năm tại Khối thi đua.
- Đơn vị có các vụ việc tiêu cực, tham nhũng, có sai phạm nghiêm trọng trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.
- Đơn vị không gửi báo cáo sơ kết, tổng kết phong trào thi đua trong năm theo quy định.
- Không khen thưởng các đơn vị nếu đã được khen thưởng cấp cao hơn.
4.4. Chưa xét thi đua đối với những đơn vị có dấu hiệu sai phạm đang chờ các cơ quan có thẩm quyền kết luận.

4.5. Căn cứ kết quả xét khen thưởng, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xem xét, quyết định tặng Cờ thi đua, Bằng khen của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh.

4.6. Giao Ban Chính sách - Pháp luật Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các Khối thi đua triển khai thực hiện Hướng dẫn này.
5. Tiền thưởng kèm theo
LĐLĐ tỉnh chi tiền thưởng kèm theo Cờ thi đua xuất sắc, Bằng khen cho các đơn vị được khen thưởng hàng năm theo Quy chế của LĐLĐ tỉnh Cao Bằng.
Hội đồng Thi đua - Khen thưởng LĐLĐ tỉnh xét thi đua và thông báo kết quả khen thưởng trên cổng thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh (ldld.caobang.gov.vn). Những kiến nghị, giải trình của các đơn vị chỉ được Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh xem xét trong vòng 7 ngày và có kết luận cuối cùng. Số lượng cờ, bằng khen do Hội đồng Thi đua – Khen thưởng LĐLĐ tỉnh xem xét quyết định. LĐLĐ tỉnh không trả hồ sơ để bình xét lại.
                                                                             TM. BAN THƯỜNG VỤ
Nơi nhận:                                                                                      CHỦ TỊCH

- Ban CSKTXH và TĐKT TLĐ;

- Hội đồng TĐ-KT LĐLĐ tỉnh;

- LĐLĐ huyện, thành phố,

- CĐ ngành, CĐ Viên chức;                                                                    (Đã ký)
- Các Ban chuyên đề;

- Lưu: Ban CSPL, VT.
                                                                                                         Hoàng Đức Hạnh

PAGE
6